
 
 

 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI 
LAUREA L-16 IN SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (1171) – 
INSEGNAMENTO “STORIA CONTEMPORANEA”, SEDE DI PRIOLO – ID. 328116 - 
SSD: M-STO/04 – STORIA CONTEMPORANEA. 
BANDO D.R. 2214/23 prot. 0096424 del 19/07/2023 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE, PRESSO L’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/2024 
 
 

VERBALE N. 2 
 

 L’anno 2023 il giorno 19 del mese di Settembre alle ore 15,00 si riunisce al completo, su 
piattaforma telematica, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. 2386/23 prot. 103870/23 
del 07/08/2023 per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.08-2021,   
Prof. Marco Maria Aterrano, Ricercatore a tempo determinato – M-STO/04 
Prof. Salvatore Bottari, Professore ordinario di Storia moderna – M-STO/02 
Prof.ssa Provvidenza Pelleriti, Professore ordinario di Storia delle Istituzioni Politiche -SPS/03 
 
I Commissari accedono, tramite le proprie credenziali loginmiur, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere (in 
ordine alfabetico): 
 
- ROSA ELENA CACI 
- SEBASTIANO MARCO CICCIO’ 
- FRANCESCA FRISONE 
 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 
51 e 52 c.p.c. e dell’art.5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella 
prima riunione. 
Le singole schede di valutazione sono allegate al presente verbale (All. A). 
All’esito dei lavori risultano le seguenti valutazioni: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://pica.cineca.it/login


CANDIDATI 

FRANCESCA FRISONE 

SEBASTIANO MARCO CICCIO' 

ROSA ELENA CACI 

La seduta è tolta alle ore 16.40. 

LA COMMISSIONE 

Prof.ssa Provvidenza Pelleriti (presidente) 

Sulla base dei punteggi conseguiti la Commissione stila e approva la graduatoria finale che si allega 
al presente verbale (ALL. B). 

Prof. Salvatore Bottari (componente) 

PUNTEGGIO 

Prof. Marco Maria Aterrano (segretario) 

44/100 

43/100 

0/100 



 
 

ALLEGATO A 
 

Valutazione singola dei candidati secondo i criteri definiti nel verbale 1: 
 
 
 
CANDIDATO: ROSA ELENA CACI 
 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico 
attinenti al S.S.D M-STO/04, fino a 30 punti così divisi: 
a) Attività didattica documentata, 
maturata in ambito accademico 
valutata con 2 punti per ogni anno 
accademico di insegnamento, fino 
a 10 punti; 

 

Attività lavorativa in ambito 
accademico documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione) 
valutata con 2 punti per ogni anno 
di attività, fino a 20 punti 
 

 

TOTALE: 0 PUNTI 
 
 
 
2. Titoli di studio e professionali attinenti al settore SSD M-STO/04, fino a 40 punti così 
suddivisi: 
 
a) Titolo di Dottore di ricerca 
conseguito in materie storiche o 
in materie affini, con priorità al 
macrosettore 11/A3 o materie 
affini, ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero, fino a 15 
punti; 
  

 

b) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore di I e II 
fascia nel settore concorsuale 
11/A3, fino a 15 punti; 

 

c) Conseguimento di titoli post-
lauream, quali master, corsi di 
specializzazione, corsi di 
perfezionamento, fino a 10 punti 

 

TOTALE: 0 PUNTI 
 

 



 
 

 
 
3) Pubblicazioni nel SSD M-STO/04, e/o nel settore concorsuale 11/A3, fino a 30 punti, così 
suddivisi:  
 
a) fino a 6 punti per ciascuna 
monografia; 

 

b) fino a 3 punti per ciascun 
articolo scientifico in rivista di 
fascia A; 

 

c) fino a 1 punto per ciascun 
articolo in riviste scientifiche 
accreditate e/o contributi in 
volumi 

 

TOTALE: 0 PUNTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CANDIDATO: SEBASTIANO MARCO CICCIO’ 
 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico 
attinenti al S.S.D M-STO/04, fino a 30 punti così divisi: 
a) Attività didattica documentata, 
maturata in ambito accademico 
valutata con 2 punti per ogni anno 
accademico di insegnamento, fino 
a 10 punti; 

AA 2017/2018 ad oggi - Contratto di insegnamento di Storia 
contemporanea/Storia d’Italia nel corso di laurea in Scienze 
della formazione primaria, presso il Dipartimento di Scienze 
Umane della LUMSA (Libera Università Maria SS. Assunta), 
sede di Palermo – 10 PUNTI 
 
AA 2021/2022 ad oggi - Contratto di insegnamento di Storia 
della devianza e della marginalità nel corso di laurea in 
Scienze dell’educazione, presso il Dipartimento di Scienze 
Umane della LUMSA (Libera Università Maria SS. Assunta), 
sede di Palermo  
 
AA 2012/2013 - Contratto di insegnamento di Metodologia 
della ricerca storica moderna nel corso di laurea magistrale in 
Civiltà letteraria dell’Italia medievale e moderna presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università di 
Messina 
 
AA 2012/2013 - Contratto di insegnamento di Didattica della 
storia moderna per la Classe A051 del Corso di TFA, presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università di 
Messina 
 
12/06/2006 al 12/07/2006 
Contratto di insegnamento di History of Sicily nel 
Mediterranean Studies Summer Program dell’University of 
Massachusetts-Dartmouth, USA 
 

Attività lavorativa in ambito 
accademico documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione) 
valutata con 2 punti per ogni anno 
di attività, fino a 20 punti 
 

- assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Civiltà 
antiche e moderne dell’Università di Messina, dal 3 agosto 
2010 al 2 agosto 2012 - 4 PUNTI 
 

- borsa di studio in Storia dell’Europa mediterranea DAL 7 
febbraio 2006 al 6 febbraio 2008, presso la Facoltà di 
Lettere e filosofia dell’Università di Messina – 4 PUNTI 

 
TOTALE: 18 PUNTI 
 
 
 
2. Titoli di studio e professionali attinenti al settore SSD M-STO/04, fino a 40 punti così 
suddivisi: 
 
a) Titolo di Dottore di ricerca 
conseguito in materie storiche o 
in materie affini, con priorità al 

Titolo di Dottore di Ricerca in Storia dell’Europa mediterranea. 
Società, economia ed istituzioni (secoli XVII–XX), conseguito in 
data 11 aprile 2004 presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 



 
 

macrosettore 11/A3 o materie 
affini, ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero, fino a 15 
punti; 
  

dell’Università degli Studi di Messina con una tesi dal titolo “Gli 
Italiani negli Stati Uniti. Dalle piccole patrie all’integrazione”, 
relatore: prof. Angelo Sindoni – 15 PUNTI 

b) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore di I e II 
fascia nel settore concorsuale 
11/A3, fino a 15 punti; 

 

c) Conseguimento di titoli post-
lauream, quali master, corsi di 
specializzazione, corsi di 
perfezionamento, fino a 10 punti 

 

TOTALE: 15 PUNTI 
 

 
 
 
3) Pubblicazioni nel SSD M-STO/04, e/o nel settore concorsuale 11/A3, fino a 30 punti, così 
suddivisi:  
 
a) fino a 6 punti per ciascuna 
monografia; 

1) Cicciò Sebastiano Marco, Il porto di imbarco di Messina. 
L’ispettorato e i servizi di emigrazione (1904-1929), Milano: 
F. Angeli 2016, pp. 1-156 ISBN: 978-88-917-4202-5 – 3 
PUNTI 
 
2) Cicciò Sebastiano Marco, Gli Stati Uniti e il Regno delle 
due Sicilie nell’Ottocento. Relazioni commerciali, culturali e 
diplomatiche, Soveria Mannelli, Rubbettino, p. 216 – 2 
PUNTI 

 
b) fino a 3 punti per ciascun 
articolo scientifico in rivista di 
fascia A; 

 

c) fino a 1 punto per ciascun 
articolo in riviste scientifiche 
accreditate e/o contributi in 
volumi 

1) Cicciò Sebastiano Marco, Gli Stati Uniti di Jacques 
Maritain in una lettura delle “Riflessioni sull’America”, 
Studium, vol. 5, pp. 11-34 – 1 PUNTO 
 
2) Cicciò Sebastiano Marco, Le dinamiche elettorali del 
Partito popolare in Sicilia: uno sguardo di sintesi. In: a cura di, 
R.P. Violi, Il Partito popolare nel Mezzogiorno. Alle origini 
della DC come partito nazionale, pp. 213-236, Milano, 
FrancoAngeli – 1 PUNTO  
 
3) Cicciò Sebastiano Marco, Il “Gazzettino” di Messina e il 
dibattito sull’emigrazione all’inizio del Novecento, in 
«Archivio Storico dell’Emigrazione Italiana», 17 marzo 
2013, pp. 1-18. ISSN: 1973-347X – 0,5 PUNTI 



 
 

 
4) Cicciò Sebastiano Marco, Al centro del Mediterraneo. Le 
relazioni commerciali e diplomatiche tra Messina e gli Stati 
Uniti (1784-1815), in «RiMe. Rivista dell’Istituto di Storia 
dell’Europa Mediterranea», n. 12, giugno 2014, pp. 137-165. 
ISSN: 2035-794X – 0,5 PUNTI 
 
5) Cicciò Sebastiano Marco, Impressioni di Messina nei diari 
dei viaggiatori americani prima dell’Unità, in «Bollettino del 
C.I.R.V.I», n. 68, fasc. II, luglio-dicembre 2013, pp. 281-322. 
ISSN: 0394-1434 (volume finito di stampare nel giugno del 
2015) – 0,5 PUNTI 
 
6) Cicciò Sebastiano Marco, Everybody Loves Guido: The 
Italian Characters on Modern U. S. Sitcoms, in «Iperstoria 
Testi Letterature Linguaggi», n. 5, primavera 2015, pp. 
103-111. ISSN: 2281-4582 – 0,5 PUNTI 
 
7) Cicciò Sebastiano Marco, Un eroe è sbarcato in Sicilia: 
Audie Murphy tra guerra e cinema, in AAVV, Quaderni di 
storia dell’Europa mediterranea, 2, pp. 169-183 – 0,5 PUNTI 
 
8) Cicciò Sebastiano Marco, Emigrazione, trasporti e  
compagnie di navigazione. L’impresa della Sicula-Americana, 
in S. Nanni, S. Vellucci (a cura di), Circolazione di persone e 
di idee. Integrazione ed esclusione tra Europa e Americhe, 
New York: Bordighera Press 2019, pp. 187-201 ISBN: 978-1-
59954-155-6 – 0,5 PUNTI 
 
 

TOTALE: 10 PUNTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CANDIDATO: FRANCESCA FRISONE 
 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico 
attinenti al S.S.D M-STO/04, fino a 30 punti così divisi: 
a) Attività didattica documentata, 
maturata in ambito accademico 
valutata con 2 punti per ogni anno 
accademico di insegnamento, fino 
a 10 punti; 

 
 aa. 
2015/2021  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 
GIURIDICHE – UNIVERSITÀ DI MESSINA  
Cultore della Materia – D. R. 2049/2018 in “Storia 
Contemporanea” (M-STO/04)  
Ho partecipato alle Commissioni di esame per gli 
insegnamenti di Storia Contemporanea, Storia 
dell’emigrazione, Storia dell’integrazione europea, 
Storia dei processi di modernizzazione dell’età 
contemporanea; Fenomeni di corruzione e prassi 
politico-clientelari – 3 PUNTI 
 

Giugno 
2015  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE E 
STORIA DELLE ISTITUZIONI – UNIVERSITÀ 
DI MESSINA  
Incarico di docenza all’interno del Master 
Universitario di I° livello in “Progettazione per lo 
sviluppo dell’area euro-mediterranea” Diretto dal 
Prof. Dario Caroniti – modulo “Le politiche europee 
per l’area mediterranea” - 2 PUNTI 
 
aa. 2021-2023 DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E GIURIDICHE – UNIVERSITÀ DI 
MESSINA  
Insegnamento di Storia contemporanea Corso di 
laurea Amministrazione e servizi Sede di Priolo 8 
CFU – 4 PUNTI 

 

Attività lavorativa in ambito 
accademico documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione) 
valutata con 2 punti per ogni anno 
di attività, fino a 20 punti 
 

 
 assegnista di ricerca in Storia Contemporanea (M-STO/04) presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università di 
Messina, matricola n. 030395, dal 15 febbraio 2021 - 5 PUNTI 

TOTALE: 14 PUNTI 
 
 
 
2. Titoli di studio e professionali attinenti al settore SSD M-STO/04, fino a 40 punti così 
suddivisi: 
 
a) Titolo di Dottore di ricerca 
conseguito in materie storiche o 
in materie affini, con priorità al 
macrosettore 11/A3 o materie 
affini, ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero, fino a 15 
punti; 

 Titolo di Dottore di Ricerca in Storia e Comparazione delle 
Istituzioni Giuridiche e Politiche europee, conseguito in data 20 
marzo 2015 presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Storia 
delle Istituzioni dell’Università degli Studi di Messina con una tesi 
dal titolo “Fra dettato costituzionale e prime esperienze elettorali: la 
formazione del Parlamento siciliano (1812-1815)” relatore Prof.ssa 
Daniela Novarese (Università degli Studi di Messina) – 15 PUNTI 



 
 

b) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle 
funzioni di professore di I e II 
fascia nel settore concorsuale 
11/A3, fino a 15 punti; 

 

c) Conseguimento di titoli post-
lauream, quali master, corsi di 
specializzazione, corsi di 
perfezionamento, fino a 10 punti 

 

TOTALE: 15 PUNTI 
 

 
 
3) Pubblicazioni nel SSD M-STO/04, e/o nel settore concorsuale 11/A3, fino a 30 punti, così 
suddivisi:  
 
a) fino a 6 punti per ciascuna 
monografia; 

F. FRISONE, La formazione dei Parlamenti siciliani nel periodo 
della transizione costituzionale (1810-1815), Aracne, Roma  ISBN 
978-88-255-0561-0 - 6 PUNTI 

b) fino a 3 punti per ciascun 
articolo scientifico in rivista di 
fascia A; 

 

c) fino a 1 punto per ciascun 
articolo in riviste scientifiche 
accreditate e/o contributi in 
volumi 

1) F. FRISONE, Immigrazione in Italia tra antipolitica e populismo 
(1992-2018): la Lega Nord e il welfare chauvinism, in Nazioni e 
Regioni, Dossier: Nazionalismo, identità e destra radicale populista, 
n. 19-20, pp. 31-53 – 1 PUNTO 
 

2) CHIARA, Luigi, Frisone, Francesca (2016). Immigrazione 
ed emigrazione in Italia: profili storici. In: (a cura di): 
Giovanni Moschella Luca Buscema, Immigrazione e 
condizione giuridica dello straniero (Collana Diritto 
dell'Immigrazione). COLLANA DI DIRITTO 
DELL'IMMIGRAZIONE, p. 41-65,  ROMA:Aracne, 
ISBN:9788854886988 – 1 PUNTO 

 
3) F. FRISONE, Le élites italiane nei repertori nazionali tra 

erudizione, autorappresentazione e spirito nazionale, in S. 
Bottari, G. Campagna, F. Tigani (a cura di), Retoriche, idee 
e vicende del lungo Risorgimento italiano, Aracne, Collana 
Mediterraneo, Roma, pp. 151-171 – 1 PUNTO 

 
4) L. CHIARA, F. FRISONE, Immigration in Italy between 

First and Second Republic. From the reception policies to 
the “emergency” management of migrations (1980- 
2018), in Historia Contemporánea, 65, 2021, pp. 233-
274; ISSN: 1130-2402 - 1 PUNTO 
 

5) F. FRISONE, Libertà di associazione e legislazione di 
emergenza sotto i governi della Destra storica. Il caso 
del Mezzogiorno d’Italia, in Storia e Politica, X, 2, 2018, 
pp. 250-282; - 1 PUNTO 

 



 
 

6) F. FRISONE, La procedura per la formazione del corpo 
elettorale in Sicilia nelle elezioni del 1813, in S. Bottari, 
G. Campagna (a cura di), Il Mediterraneo, la Sicilia, il 
Mezzogiorno d’Italia, tra Medioevo ed età 
contemporanea, Aracne, Roma, pp. 263- 283, 2018; 
ISBN 978-88-255-1207-6  - 1 PUNTO 
 

7) F. FRISONE, I dizionari biografici come strumenti di 
nation building. Il caso italiano, in L. Buscema (a cura 
di), Identità nazionale e multiculturalismo, Editoriale 
scientifica, Roma, pp. 47-65, 2016; ISBN 978-88-6342-
924-4 – 1 PUNTO 
 

8) F. FRISONE, L’immigrazione in Italia dopo il 1989: 
politiche ed articolazione dei flussi nella transizione alla 
seconda Repubblica (1989-2011), in V. CALABRO’ – D. 
NOVARESE, The Wall, Napoli 2021, pp. 247-259 – 1 
PUNTO 
 

9) F. FRISONE, Per una storia delle élites siciliane. Il 
fondo protonotaro del Regno dell’Archivio di Stato di 
Palermo, in S. SERRA BUSQUET e E. RIPOLL GILL, 
2019 1161-1184 – 1 PUNTO 
 

 
 

TOTALE: 15 PUNTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROCEDURA 

SSD: M-STO/04-STORIA CONTEMPORANEA. 

DI TITOLI, VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER 

CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO D INSEGNAMENTO PER IL CORSO DI 

BANDO D.R. 2214/23 prot. 0096424 del 19/07/2023 

GRADUATORIA FINALE 

POSIZIONE 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE, PRESSO L'UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/2024 

1 

2 
3 

CANDIDATI 
FRANCESCA FRISONE 

ALLEGATO B 

SEBASTIANO MARCO CICCIO 
ROSA ELENA CACI 

Messina, 19 SETTEMBRE 2023 

LA COMMISSIONE 

Prof.ssa Provvidenza Pelleriti (presidente) 

Prof. Salvatore Bottari (componente) 

Prof. Marco Maria Aterrano (segretario) 

PUNTEGGIO 
44/100 

PER 

43/100 

IL 

NON IDONEA 

LAUREA L-16 IN SCIENZE POLITICHE. AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (1171) -
INSEGNAMENTO �STORIA CONTEMPORANEA", SEDE DI PRIOLO � D. 328116 -



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 

 

Il sottoscritto Prof. Salvatore Bottari membro della Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI  N. 1 CONTRATTI DI A TITOLO 

DI INSEGNAMENTO PER IL C.d.S. L16 - SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E 

SERVIZI- PRIOLO – INSEGNAMENTO Storia Contemporanea   

ID 1171  - SSD M-STO/04 

BANDO D.R. n. 2214/23 prot. n. 0096424 del 19/07/2023 
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/2024 

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 

per la determinazione dei criteri per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma della Prof. Marco Maria Aterrano che sarà presentato 

all’U. Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 

 

 

Data 6/09/2023 

 

 

 
   

 

 
 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 

 

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse) 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Provvidenza PELLERITI membro della Commissione giudicatrice della 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI  N. 1 

CONTRATTI DI A TITOLO DI INSEGNAMENTO PER IL C.d.S. L16 - SCIENZE POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI- PRIOLO – INSEGNAMENTO Diritto dell’Unione Europea   

ID 1171  - SSD IUS 14. 

BANDO D.R. n. 2214/23 prot. n. 0096424 del 19/07/2023 
DIPARTIMENTO DI  SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE 

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2023/2024 

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice 

per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura. 

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del prof. Marco Maria Aterrano che sarà presentato all’U. 

Staff alla Didattica, per i provvedimenti di competenza. 

 

 

Data 19/09/2023 

 

   
 

 
 


	Verbale seconda riunione Commissione Unime M-STO-04
	VERBALE N. 2

	Adobe Scan 20 set 2023

